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VISION 
VI ØNSKER AT VÆRE ET INTERNATIONALT  
FØRENDE DESIGNMUSEUM, HVOR VI FORMIDLER 
FORTÆLLINGEN OM DANMARK SOM DESIGN- 
SAMFUND OG DESIGNS VÆRDISKABENDE  
POTENTIALER. ALTID MED AFSÆT I, AT DESIGN KAN 
FORANDRE VERDEN TIL ET BEDRE STED AT VÆRE. 
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VISION
Vi ønsker at være et interna-
tionalt førende designmuseum, 
hvor vi formidler fortællingen 
om Danmark som designsam-
fund og designs værdiskabende 
potentialer. Altid med afsæt i, 
at design kan forandre verden 
til et bedre sted at være. 

DESIGNMUSEUM 
DANMARKS STRATEGI 
FREM MOD 2030

I 1890 blev Det Danske Kunstindustrimuseum grundlagt 

med det formål at udbrede godt design i et samfund, 

som industrialiseringen hastigt forandrede. Det var et 

lærings- og dannelsesprojekt med afsæt i forbilledlige 

samlinger af smukke og funktionelle genstande samt det 

gode håndværk.

Vores oprindelige formål, vores raison d’être fra 1890, 

er mere end 130 år efter stadig ledestjernen, vores WHY.    

Design og kunsthåndværk skaber værdi og kan forandre 

verden til et bedre sted at være — dengang og nu. Det 

er det, vi er sat i verden for at dokumentere, formidle og 

udvikle.

Vi lever i en tid, hvor verden forandres hastigt, og Design-

museum Danmark udvikler sig løbende. Derfor følger 

denne strategi ikke et fireårigt format, men tegner over-

ordnede visioner og ambitioner frem mod 2030. Det er 

en bred rammesætning, der angiver vigtige pejlemærker 

med underliggende delmål og prioriteringer, der kan æn-

dres undervejs. Vi vil i højere grad anvende en strategisk 

tilgang til vores virke end følge én fastlagt strategi. 

MISSION 
Vi er med arkiver, bibliotek og samlinger hele Danmarks 

designhukommelse, der inspirerer, når fremtidens de-

sign skal skabes. Vi er både til for dem, der arbejder 

professionelt med design — udøvere, industri og uddan-

nelser — og for alle, hvis liv dagligt formes af design og 

godt håndværk.

INTRO
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FORUDSÆTNINGER

Museet blev grundlagt som et specialmuseum med  

nationalt ansvar i 1890 af fremsynede founders med 

et WHY, der satte museet i centrum i udviklingen af 

dansk form, kunsthåndværk og design. Den eksistens- 

berettigelse bringer vi med os ind i det 21. århundrede. 

Vores mission rettede sig dengang mod treenigheden 

af fabrikanter og producenter, mod udøvere, kunst-

nere og håndværkere samt mod den almene borger.  

Centralt stod museets samlinger, arkiver og udstillinger, 

der sikrede dannelse og læring i bredeste forstand. 

Dette er fortsat museets særkende.

Vi har en unik rolle som ABM-institution i det danske 

museumslandskab. Under samme tag huser vi Arkiv, 

Bibliotek og Museum, og vores opgave er fortsat at 

realisere det fulde potentiale i samspillet mellem de 

tre dimensioner, så Designmuseum Danmark bliver 

et dynamisk, åbent, tilgængeligt og engagerende hus 

for danskere, branche og et voksende internationalt  

publikum. Hos os bliver man klogere på både design-

historien og den aktuelle designkultur, og vi bidrager 

med en dagsordensættende stemme i den offentlige  

debat. Til glæde for skolebarnet og håndværkseleven, for 

iværksætteren, forskeren og den veletablerede design-

virksomhed — og videre til de mange internationale 

gæster, for hvem dansk design er nøglen til forståelse 

af en designkultur og en begavet praksis, der har global 

rækkevidde. 

Et museum er et særligt sted, hvor enestående  

genstandes nærvær åbner op for en særegen oplevelse 

hos gæsterne. I en tid, der i stigende grad defineres 

af det digitale, bliver det analoge møde sjældent og  

værdifuldt. Det er blandt et museums vigtigste opgaver 

at formidle dette møde. 
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3 PEJLEMÆRKER 
I CENTRUM
I strategiperioden vil vi arbejde med realiseringen af tre overordnede mål i museets  
virksomhed. Noget er vi allerede i gang med og skal videreudvikle. Andet er nye projekter, 
der i strategiperioden skal nå fulde potentialer.

De tre mål skal skabe de bedste betingelser for, at vi 

også i 2030 bidrager med positiv forandring, forståelse, 

viden og udvikling i design. Museets fysiske rammer: 

museumsbygningen, haven og videnshuset giver plads 

til at arbejde med design på alle skalatrin — og til at 

vise dansk designs egenart. De indkapsler den måde, vi 

i disse år er optagede af at sætte mennesker i centrum af 

vores virke — og formidle alle aspekter af design. Vi vil i 

perioden sætte særligt fagligt fokus på:

HÅNDVÆRK 
PROCES
BÆREDYGTIGHED 

som faglige satsningsområder, der understøttes i alle 

aktiviteter. Med disse foki, vil vi skabe store oplevelser 

og livslang læring til vores helt centrale målgrupper –

og understøtte designs særlige evne til at begejstre og 

skabe forandring og læring gennem hele livet.

MUSEET: ET ÅBENT OG INKLUDERENDE HUS 
MUSEUMSHAVEN: ET BÆREDYGTIGT, GRØNT LABORATORIUM 
VIDENSHUSET: LÆRING PÅ ALLE SKALATRIN
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MUSEET: ET ÅBENT OG INKLUDERENDE HUS

Med de tre overordnede pejlemærker vil vi fortsat ud-

forske vores rolle som et internationalt førende design-

museum. Et hus, hvor vi skaber oplevelsesuniverser, der 

henvender sig til et bredt og globalt publikum, baseret 

på den ekstraordinære oplevelse, der opstår i krydsfeltet 

mellem den levendegjorte kunst- og kulturhistorie, det 

skarpe, kritiske og tankeprovokerende blik på samtids-

designet og den fascinerende fortælling, der rammesæt-

ter de udstillede genstande. Formidlingen skal favne 

alle niveauer og sikre, at både eksperten og den forudsæt-

ningsløse udfordres, beriges og bibringes indsigt gennem 

udstillinger, der forundrer og gør klogere. 

 

Som gæst på Designmuseum Danmark skal man føle sig 

velkommen og vel modtaget. Allerede ved ankomsten. 

Vi lægger vægt på det personlige værtskab hos vores 

frontmedarbejdere, der har en åben og imødekom-

mende tilgang. En naturlig del af museumsbesøget er 

mødet med vores guider ude i udstillingerne, der altid 

kan dele en god designfortælling med gæsterne – eller 

svare på spørgsmål.

Besøget er en totaloplevelse, der udfolder sig gennem 

udstillinger, forskellige formidlings- og læringstilbud 

i faste frekvenser og formater samt i bibliotekets vi-

densbank. Kommunikation på digitale platforme er en 

væsentlig del af dette lige som café og butik, der som 

del af forretningsmodellen også formidler design. Vi 

ønsker at være et engagerende hus, der kan anvendes 

på mange måder, hele året rundt. Et af prioriterings- 

områderne bliver at binde oplevelsen sammen i et klub-

univers. 

 

Vi er et statsanerkendt museum, der nyder det privilegi-

um at modtage årlig statsstøtte, og ser det som en helt 

naturlig ting, at vi ud af det overskud, vi måtte skabe, 

kan give noget tilbage til samfundet. Det gør vi i vores 

daglige arbejde, der retter sig mod bredden i den danske 

befolkning og vores mange internationale gæster, men 

også ved at tilbyde besøg for, og forløb til, sårbare og 

folk i alle aldre med særlige behov.
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MUSEUMSHAVEN: ET BÆREDYGTIGT, 
GRØNT LABORATORIUM
 

Museumshaven ligger som et grønt hjerte i den frede-

de, historiske bygningsramme fra 1700-tallet, hvor den 

har udviklet sig fra at være en helende have i det his-

toriske Kgl. Frederiks Hospital til at blive en rekreativ 

zone, der igennem de sidste 100 år på forskellig vis har 

spillet sammen med museets virksomhed. Som fysisk 

ramme udgør museumshaven en enestående mulighed 

for at igangsætte aktiviteter på mange skalatrin, der 

spiller sammen med vores mission og vision, og som 

ikke er styret af den fredede rokokobygnings dimension-

er. I bogstavelig forstand er der frirum og højt til loftet.

  

Vores ambition frem mod 2030 er at udvikle et grønt 

læringsunivers i samarbejde med erhvervsuddannelser, 

aktører, start-ups og lokale med interesse for kultur, 

bæredygtighed og godt håndværk.

Med udgangspunkt i museets kernekompetencer inden 

for formidling, læring og design- og håndværkshistorie vil 

vi skabe et rum til at udforske og formidle nye løsninger 

til fremtidens design. Et rum, der muliggør forpligtende 

fællesskaber til gavn for dem, der deltager. Håndværk er 

kommet på folkeskolens skema, og vi vil understøtte for-

midlingen af det vigtige fag til nye generationer. Klima-

krisen tvinger os til at finde nye løsninger — og design kan 

være del af løsningen. Det adresserer vi i et nærværende,

inspirerende og legende læringsrum gennem work-

shops, hvor deltagerne introduceres til recirkulerede, 

upcyclede materialer og værktøjskendskab.

Aktiviteter, der udfolder sig i museumshaven, er til-

gængelig for alle, så både museumsgæster og lokale, 

der dagligt passerer forbi og nysgerrigt stopper op, kan 

følge håndværket og projekter blive til. Haven skal være 

en kontemplativ ramme, men også mødestedet for enga-

gement, åben dialog og inspiration, hvor forskningen og 

håndværket flytter ud af værkstederne og kan inspirere, 

live og under åben himmel.

I sommerferien kan museumshaven danne ramme om 

korte, intense interessedrevne testforløb, hvor folk i alle 

aldre mødes på tværs af erfaringer og kompetencer og 

sammen udfordrer og afsøger veje til nye bæredygtige 

løsninger. Og bæredygtighed skal forstås i den fulde 

betydning af ordet og inkluderer også social bæredyg-

tighed.
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VIDENSHUSET: LÆRING PÅ ALLE SKALATRIN

Vores vision for det nye videnshus er kraftfuld og enkel

og bygger videre på museet oprindelige formål:

Videnshuset skal rammesætte og muliggøre livslang 

læring og uddannelse inden for design, kunsthånd-

værk og håndværk. Et laboratorium, hvor der er plads til  

mødet mellem forskning på højeste niveau og lærings-

miljøer, hvor nye ideer udvikles og afprøves. Et sted,

hvor dyb faglig viden og en nysgerrig, undersøgende  

tilgang mødes.

At realisere visionen kræver optimale fysiske rammer, 

hvor vi kan invitere forskere, virksomheder, branche, 

udøvere, studerende og museets gæster ind i et inspi-

rerende læringshus. Ambitionen er at fuldende museets 

bygningstransformation med professor Kaare Klints 

oprindelige plan for en læringsfløj nord for museet.

Den nye bygning samler bibliotek, læse- og studiesal 

og Designværkstedets workshop og læringsrum, og 

giver plads til læring, læsesal og åbne workshoprum 

med en høj tilgængelighed – også uden for museets  

åbningstider. En multisal giver plads til foredrag, 

designdebatter, seminarer, konferencer, branchemøder 

og pop-up-udstillinger – og samlet set skabes et unikt 

rum for designfaglig udveksling.

  

Livslang læring fra ’hånd til ånd’ samles under samme 

tag. Det giver nye muligheder for et aktivt, udforskende 

og nytænkende læringsrum, og netop inden for design 

åbner en praksisnærhed for andre typer forståelse,  

viden og erkendelse. Her er ikke bare bibliotek, bog- 

og billedsamling, men også samspillet med Arkiv for 

Dansk Design, der rummer en stor samling af skitser,  

modeller og procesdokumenter fra store danske  

designere gennem tiden, en nøgle til indsigt. Siden  

museets grundlæggelse har tidens designere søgt  

inspiration i de rige samlinger og arkiver — og deri-

gennem skabt en ny tids design.

Designmuseum Danmark blev grundlagt for at sikre 

livslang læring og uddannelse inden for vores gen-

standsfelt. Og livslang læring skal forstås bogstaveligt. 

Fra børnehave- og skolebørn over ungdomsuddannelser 

og universitetsforskere til branchen, der skal hente in-

spiration og museets gæster, der ønsker dybere viden 

om og forståelse for betydningen af design som kultur-

arvsbærende dimension i den danske kultur. 

Frem mod 2030 har vi fokus på samlingsudvikling 

samt forskningsunderbygning af museets aktiviteter, 

og her står Videnshuset centralt til gavn og glæde for  

omverdenen, lokalmiljøet og videninstitutioner nationalt

og internationalt. Et levende, dynamisk læringsmiljø,

der skaber overraskende og frugtbare møder mellem

Videnshusets meget forskellige brugergrupper, og 

fører Designmuseum Danmarks oprindelige mission 

ind i fremtiden.
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UDVIKLINGSKRAFT  
I MUSEETS
RELANCERING 

Museet står i 2023 styrket oven på en historisk ned-

lukning, bygningsrestaurering og relancering, der sam-

men med vor tids store globale og geopolitiske omvælt-

ninger er med til at definere, hvilket museum vi vil være i 

fremtiden. Og hvordan vi som museum skaber relevans. 

I det 21. århundrede sker dette fortsat med blik for mega-

trends og big moves, som sker i verden omkring os – og 

kontinuerligt forandres. Strategien frem mod 2030 bliver

derfor et rammesæt, der anviser en strategisk retning 

for måden, vi ønsker at nå derhen. Samtidig viderefører 

vi de seneste års strategiplaners mål om at dele design 

og stille de fantastiske rammer i hjertet af København til 

rådighed for mange flere – med partnerskaber på tværs 

af hele landet. 

Vi har lært af pandemi, nedlukning og relancering af 

museet fra 2020—2022, og både innovationskraft og 

samarbejdspotentialer  tager vi med os. Vi fokuserer

særligt på udvikling af ny viden gennem større pro-

grammer og brede samarbejder samtidig med, at vi 

fortsat ønsker at udvikle vores særkende, kultur og 

DNA gennem en eksperimenterende tilgang, der er 

solidt forankret i vores WHY og godt 130 års erfaring 

med at drive og løbende udvikle arkiv, bibliotek og 

museum.

VORES VÆRDIER  
 

Motiverer os – og sætter retning på vores måde at  

arbejde og møde verden på: 

AMBITIONER &  
VÆRDIER

1. ÅBENHED
 Vi sætter mennesket i centrum i engagerende 

fællesskaber, som et åbent mødested, hvor man 

som gæst kan mærke, at vi brænder for at dele 

vores viden og passion for design.
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2. ENGAGEMENT
 

Vi vil engagere mennesker i alle aldre 

gennem dialog og kreativ idéudveksling. 

Det gør vi for at skabe indsigt og nye 

perspektiver på designarven i en nutidig 

sammenhæng – og på design som 

ressource til at løse fremtidens 

udfordringer.

3. RELEVANS
 

Design er noget, der vedrører os alle. Vi 

arbejder på tværs af discipliner og medier for 

at formidle designs betydning og relevans i et 

bredt samfundsmæssigt perspektiv 

– ofte med historisk klangbund.

5. EFTERTANKE
 

Vi giver vores besøgende og brugere stof til 

eftertanke og refleksion. Vi tør stille spørgsmål, 

selv om vi ikke hver gang kender svaret.

4. GENERØSITET
 

Vi involverer vores gæster, samarbejds-

partnere og følgere i måden, vi formidler 

design på – og er generøse

 med vores viden. 




